
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E 
TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI 
DELLA SRR MESSINA PROVINCIA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 111 del 20/08/2025 

Reg. Gen. N. 451 del 21/08/2025 



OGGETTO
:

IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E
TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI
DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI,
ED ALTRI SERVIZI  DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR
MESSINA PROVINCIA.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Richiamati:
 i contenuti della Delibera di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2022, con quale, fra l’altro, si è preso atto

dell’esito definitivo di gara UREGA di Messina (n. 7958471 CIG 85288494D8) inerente l’affidamento del
servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  differenziati  ed
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 16 Comuni della SRR Messina
Provincia alla ditta aggiudicataria Onofaro Antonino s.r.l.,  confermata con la sentenza del TAR Catania n.
1286/2022 del 10/05/2022;

 la corrispondenza all’uopo con la S.R.R. Messina Provincia, per l’attivazione del servizio di cui in oggetto, 
debitamente evidenziata nella citata Delibera di G.M. N. 103/2022;

Vista  la delibera di G.M. n. 142 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato lo schema del contrattoattuativo tra
l’Ente regolatore, il Comune di Naso ed il Gestore del Servizio aggiudicatario dell’appalto de quo per l’attivazione del
relativo servizio, stipulato in data 14/07/2022;  

Dato atto che con la sopra citata Delibera di G.M. n. 103/2022 è stata assegnata a quest’Organo tecnico la somma di €
550.000,00,  utile  per  l’espletamento  di  detto  servizio  per  l’anno dal  luglio  2022 a  luglio 2023,  salvo  conguaglio,
onnicomprensiva di tutti i costi tra cui (a titolo esemplificativo) quelli di conferimento dei rifiuti indifferenziati, dei
rifiuti organici, nonché del loro relativo trasporto della quota di partecipazione SRR nonchè degli importi da riconoscere
in base all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ecc. somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n.
267/2000;

Vista  la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 138/207 del 25/05/2022, con la quale è stata impegnatasul  bilancio
pluriennale  2021/2023,  esercizio  2022  e  2023  la  superiore  somma  di  €550.000,00,  utile  per  l’attivazione  e
l’espletamento  annuo  del  servizio  di  che  trattasi,  così  suddivisa:  €  275.000,00  da  luglio  a  dicembre  2022  ed  €
275.000,00 da gennaio a luglio 2023, IMP. 596/2022; 

Vista la Delibera di  Giunta Municipale  n.  162 del  18/08/2023,dichiarata immediatamente esecutiva,  con quale,  fra
l’altro, è stata assegnata a quest’Organo tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di
tutti i costi tra cui (a titolo esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici nonché
del loro relativo trasporto;  della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base all’art.  113 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed etc, somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 21/08/2023 Reg. Gen. n. 393 del 25/08/2023, con la quale è stata
impegnatasul bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023 -utile per l’espletamento annuo del citato servizio, così
suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2023 ed € 275.000,00 da gennaio a luglio 2024, sul capitolo 10950302 -
imp. n. 1829/2023;

Vista la Delibera di Giunta Municipale  n. 153 del 26/07/2024,esecutiva,  con quale,  fra  l’altro,  è stata assegnata a
quest’Organo tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i costi tra cui (a titolo
esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici nonché del loro relativo trasporto;
della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed etc,
somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000;

 Vista  la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 07/08/2024 Reg. Gen. n. 363 del 07/08/2024, con la quale è
stata impegnatasul bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 -utile per l’espletamento annuo del citato servizio,
così  suddivisa:  €  275.000,00  da  luglio  a  dicembre  2024 ed  €  275.000,00  da  gennaio  a  luglio  2025,  sul  capitolo
10950302 - imp. n. 1448/2024;

Considerato che il servizio di che trattasi ha avuto inizio il 12/09/2022 ed è stato affidato e contrattualizzato per una
durata di anni 7; 



Preso atto eritenuto di dover procedere all’assegnazione di ulteriori somme (compresi gli incrementi contrattuali) utili
per il proseguimento del servizio di che trattasi; 

Vista la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  170  del  08/08/2025,i.e.,  con  quale,  fra  l’altro,  è  stata  assegnata  a
quest’Organo tecnico la somma pari ad € 180.000,00 che consente la copertura del servizio di conferimento presso la
Sicula Trasporti fino al 31/12/2025 e per il resto per la copertura del servizio di spazzamento e raccolta RR.SS.UU. fino
ad esaurimento somme;
Ritenuto  cheoccorre impegnare con il presente atto la superiore somma di € 180.000,00 utile per l’espletamento del
citato servizio;
Ritenuto, altresì, di dover provvedere alla prosecuzione del sevizio de quo;
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di C.C. n. 13
del 20/03/2025, esecutivo;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 9 del 16.06.2025, con la quale sono state
attribuite le funzioni di sostituto di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche
ed integrazioni;
Vistol’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto il vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’ufficio di Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di impegnare con la presente
la somma  pari  ad  € 180.000,00, che consente la copertura del  servizio di  conferimento presso la Sicula
Trasporti fino al 31/12/2025 e per il resto per la copertura del servizio di spazzamento e raccolta RR.SS.UU.
fino ad esaurimento  somme.  I  capitoli  corretti  che  verranno indicati  dall’Ufficio  Ragioneria  i  quali
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la
corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza
dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si dà
mandato alla ragioneria di creare appositi capitoli di entrata e di spesa con capienza sufficiente ad
impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della
riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno.Si specifica che l’imputazione
(materiale erogazione) della spesa è prevista tra il terzo/quarto trimestre dell’anno 2025;

3. di dare atto  che le spettanze per i servizi resi dalle ditte di riferimento, inerenti il servizio di che trattasi,
saranno  liquidatecon  separati  provvedimenti,  a  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  verifica  della
regolarità contributiva in favore degli enti assistenziali ed assicurativi, nonché dell’avvenuta comunicazione
dei dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti, giusta Legge 13.08.2010 n. 136;

4. di  trasmettere al  Responsabile  Settore  Economico-Finanziario,  all’Ufficio  di  Segreteria  per  quanto  di
rispettiva competenza;

5. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici

Arch. Mario Messina
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

223

IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI
QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR
MESSINA PROVINCIA.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale:
20/08/2025Data adozione:

20/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 20/08/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.111 del 20/08/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI

0003951 - ONOFARO ANTONINO SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095030212025

180.000,00Importo:20/08/2025Data:2025 66210/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

85288494D8C.I.G.:

SPESE PER I SERVIZI ECOLOGICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 21/08/2025



Comune di Naso

Visti

223

IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI
QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR
MESSINA PROVINCIA.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale: 451
20/08/2025Data adozione:

20/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 21/08/2025


